
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

16. TRATTAMENTI PENSIONISTICI GIÀ A CARICO DELLA SOPPRESSA GESTIONE 

SPECIALE EX ART. 75 DEL D.P.R. 761/1979 

 

 2
0

2
4

 
P

re
ve

n
ti

vo
 



 

 Bilancio di Previsione – Anno 2024 
2 

BILANCIO PREVENTIVO 2024 

16. TRATTAMENTI PENSIONISTICI GIÀ A CARICO DELLA SOPPRESSA 
GESTIONE SPECIALE EX ART. 75 DEL D.P.R. 761/1979 
 
RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

• Sintesi della situazione economica e patrimoniale  

 

BILANCIO PREVENTIVO   

• Situazione patrimoniale al 31 dicembre 2024  

• Conto economico  

 

ALLEGATI  

• Quota di partecipazione degli iscritti 

• Spese per prestazioni istituzionali 

• Gestione speciale per i trattamenti pensionistici già erogati dai fondi integrativi di 

previdenza esistenti presso gli enti disciolti 
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RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

Il bilancio di previsione per l’anno 2024 della gestione speciale ex art.75 del DPR n. 761/1979 

presenta una situazione di pareggio che consegue alla registrazione, tra le componenti 

positive del conto economico, dell’importo necessario alla copertura del disavanzo di 

esercizio a titolo di “trasferimento a carico di altri enti", come previsto dall’art. 77, commi 5 e 

6 della L. n. 833/1978. 

 

Per l’anno 2024 detto trasferimento si presume pari a 41,163 mln. 

  

I dati previsionali esposti di seguito conseguono a valutazioni delle poste di bilancio effettuate 

sulla base della disciplina in vigore alla data del 30 settembre 2023, del quadro economico 

delineato dalla Nota di aggiornamento al Documento di Economia e Finanza 2023 (NADEF) 

deliberata dal Consiglio dei Ministri in data 27 settembre 2023, delle evidenze contabili 

contenute nell’ultimo Rendiconto disponibile (anno 2022) nonché dei più aggiornati dati 

desunti dalla contabilità e dell’andamento dei flussi di cassa. 

 

La Gestione Speciale ad esaurimento è tenuta ad assicurare l'erogazione dei trattamenti a 

carico dell'assicurazione generale obbligatoria secondo le disposizioni regolamentari dei 

Fondi integrativi di previdenza per gli ex dipendenti degli enti mutualistici disciolti e a 

garantire, nei confronti di coloro che esercitano la facoltà di opzione di cui al primo e secondo 

comma dell'art. 75 citato, il mantenimento della posizione assicurativa, già costituita 

nell'ambito dell'assicurazione generale obbligatoria e dei Fondi integrativi esistenti presso i 

singoli enti di provenienza.  

 

Successivamente, con la L. n. 144/1999, è stato disposto, a decorrere dal 1° ottobre 1999: 

• la soppressione della gestione speciale per il personale degli Enti disciolti e la 

cessazione della contribuzione prevista per il finanziamento del fondo medesimo;  

• il diritto, in favore del personale iscritto, al trattamento pensionistico integrativo, 

calcolato secondo le normative regolamentari in vigore presso il predetto fondo, in base 

all'anzianità contributiva maturata alla data del 30 settembre 1999; 

• l'istituzione di un contributo di solidarietà a carico del lavoratore pari al 2% sulle 

prestazioni integrative dell'assicurazione generale obbligatoria erogate o maturate presso il 

fondo medesimo. Il predetto contributo, a totale carico del personale iscritto, anche se di 
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natura non previdenziale ma solidaristica, assume carattere di obbligatorietà.  

Allo stesso si applicano, pertanto, le disposizioni in materia di riscossione vigenti per le 

contribuzioni dei regimi pensionistici obbligatori. 

 

Si riportano in forma aggregata, nella sintesi economico patrimoniale che segue, i valori della 

Gestione riferiti all’anno 2024, raffrontati con i corrispondenti dati dell’anno 2023. 
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SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE  
(dati in migliaia) 

 DENOMINAZIONE CONTO Preventivo 2024 
Previsioni 

Assestate 2023 
Variazioni 

 

AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALL'INIZIO 

DELL'ESERCIZIO: 
   

 Ripiano delle anticipazioni di bilancio 0 0 0 

 Riserve Legali 0 0 0 

 Avanzo/Disavanzo 0 0 0 

 Totale 0 0 0 

 VALORE DELLA PRODUZIONE    

 

PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE 

PRESTAZIONI E/O SERVIZI 
   

 

Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche 

gestioni 
700 700 0 

 
TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA 

PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI 
700 700 0 

 ALTRI RICAVI E PROVENTI    

 Altre Entrate 41.168 44.162 -2.994 

 TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI 41.168 44.162 -2.994 

 TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 41.868 44.862 -2.994 

     
 COSTO DELLA PRODUZIONE    

 PRESTAZIONI ISTITUZIONALI    

 

Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni 

istituzionali 
381 404 -23 

 Spese per prestazioni -41.806 -44.800 2.994 

 TOTALE PRESTAZIONI ISTITUZIONALI -41.425 -44.396 2.971 

 ACCANTONAMENTI A FONDI ONERI 29 30 -1 

     
 ONERI DIVERSI DI GESTIONE    

 

Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla 

riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione 
-68 -68 0 

 Spese di amministrazione -361 -384 23 

 Spese non classificabili in altre voci -2 -2 0 

 TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE -431 -454 23 

 TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE -41.827 -44.820 2.993 

 
DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE 

(A) + (-B) 
41 42 -1 

 PROVENTI ED ONERI FINANZIARI    

 Interessi passivi ed altri oneri finanziari -29 -30 1 

 Altri redditi e proventi patrimoniali 0 0 0 

 PROVENTI ED ONERI FINANZIARI -29 -30 1 

 RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0 0 0 

 PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 0 0 0 

 RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE 12 12 0 

 IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -12 -12 0 

 RISULTATO D'ESERCIZIO 0 0 0 

     

     

     

 
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO: 
   

 Ripiano delle anticipazioni di bilancio 0 0  

 Riserve Legali 0 0 0 

 Avanzo/Disavanzo 0 0 0 

 Totale 0 0 0 

* Eventuali discordanze nelle somme algebriche sono dovute ad arrotondamenti all'unità di mln e di mgl. 
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Valore della produzione                      41,868 mln 

 

Le quote di partecipazione degli iscritti all’onere di specifiche gestioni, evidenziate 

nell’allegato n. 1, sono stimate in complessive 700.000 euro, e si riferiscono al contributo di 

solidarietà di cui all’articolo 64 della L. n. 144/1999 pari al 2% delle prestazioni integrative 

dell’AGO. 

Al riguardo, l’articolo 18, comma 19, del DL n. 98/2011, ha fornito un’interpretazione 

autentica della disposizione citata nel senso che il contributo di solidarietà è dovuto sia dagli 

ex dipendenti già collocati a riposo che dai lavoratori ancora in servizio. Per questi ultimi il 

contributo si calcola sul maturato alla data del 30 settembre 1999, mentre per il personale in 

pensione al 1° ottobre 1999, il contributo è stato calcolato con riferimento al trattamento 

integrativo erogato e alla Indennità Integrativa Speciale. 

 

Le entrate non classificabili in altre voci, ammontano complessivamente a 5.000 euro. 

 

I trasferimenti da parte di altri enti, valutati in 41,163 mln, con una diminuzione di 2,994 mln 

rispetto all’esercizio precedente, rappresentano il finanziamento necessario per fronteggiare 

le uscite della Gestione prive di copertura contributiva.  

 

 

Costo della produzione                    41,827 mln 

 

La spesa per prestazioni ammonta complessivamente a 46,706 mln, in diminuzione di 2,794 

mln rispetto al 2023. L’onere risulta ascrivibile alle rendite integrative da corrispondere ai 

pensionati degli Enti disciolti per 46,706 mln (all. 2) al netto di 4,9 mln quale differenza tra le 

rimanenze attive iniziali e finali degli oneri sospesi per prestazioni istituzionali in attesa della 

definizione dei corrispettivi valori di copertura. Tali oneri, di pertinenza dell’anno 2024, si 

riferiscono alle rate di pensione, al netto della GIAS, relative al personale del soppresso SCAU, 

cessato dal servizio entro il 30 settembre 1995. 

 

L’apporto complessivo dello Stato (GIAS) riferito ad oneri non previdenziali, risulta pari a 1,5 

mln.  

 

Al riguardo si precisa che la L. n. 608/1996, nel disciplinare gli effetti derivanti dalla 

soppressione del suddetto ente, disposta dall'art. 19 della L. n. 724/1994, con decorrenza 1° 

luglio 1995, stabilisce che i trattamenti integrativi, comprensivi dell'indennità integrativa 
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speciale erogati dal fondo integrativo SCAU, relativi al personale cessato dal servizio entro la 

data sopra indicata, sono posti a carico della gestione ad esaurimento presso l'Inps di cui 

all'art. 75 del DPR n. 761/1979, alla quale vengono trasferiti i corrispettivi valori di copertura, 

costituiti dalle riserve matematiche relative alle posizioni dei singoli pensionati. 

 

In caso di insufficienza degli accantonamenti costituiti a fronte delle prestazioni del fondo 

integrativo di previdenza dello SCAU, i maggiori oneri occorrenti per i capitali di copertura 

saranno a carico del bilancio dell’Inps e dell’Inail, in proporzione ai contingenti di personale 

trasferiti ai due istituti. 

 

Considerato che devono ancora essere definiti i valori di copertura delle prestazioni, sono 

stati inseriti nel bilancio della Gestione speciale fra le entrate l’ammontare complessivo pari 

a 332,033 mln risultante alla fine del 2024, e fra le uscite lo storno dell’onere di 327,133 mln 

relativo a tutto l’anno 2023; la differenza di 4,9 mln tra i due importi rappresenta la quota di 

pertinenza prevista per l’anno 2024. 

 

Le poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali, determinate 

in 381.460 euro, si riferiscono a recuperi di prestazioni effettuati nel corso dell’anno. 

 

Gli oneri per il trasferimento allo Stato, previsti per 67.880 euro, rappresentano le economie 

prodotte dalla riduzione degli stanziamenti relativi alle spese di amministrazione della 

Gestione, determinati in attuazione delle norme di riduzione delle spese di funzionamento 

dell’Istituto. 

 

Le spese di amministrazione, stimate in 361.389 euro, rappresentano la quota parte delle 

spese di amministrazione complessive dell'Istituto, attribuite alla Gestione in base ai criteri 

previsti dall’art.57 del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS. 
 

Le spese non classificabili in altre voci, previste per 2.000 euro, attengono esclusivamente ad 

uscite di varia natura. 
 

Gli oneri finanziari, per complessivi 29.345 euro, riguardano le Perdite su investimenti 

patrimoniali non unitari, di cui troviamo il dettaglio esposto nell’allegato 3. 

  

 

Gli oneri tributari, pari a 11.838 euro, si riferiscono esclusivamente agli oneri relativi 
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all'imposta regionale sulle attività produttive prevista, a decorrere dal 1° gennaio 1998, dal 

D.Lgs n. 446/1997. 

 

In relazione alla situazione economico-patrimoniale e finanziaria della gestione, atteso che 

per garantire la copertura delle prestazioni istituzionali, delle spese di amministrazione e degli 

altri oneri, la gestione stessa riceve da parte dell'Inps anticipazioni di cassa che nel tempo 

hanno concorso alla formazione del debito dell'Istituto per anticipazioni della Tesoreria dello 

Stato, si rende necessario che si pervenga alla definizione del problema del trasferimento 

all'INPS dei valori capitali di copertura, al fine di garantire i mezzi necessari occorrenti a 

conseguire l'equilibrio tecnico-finanziario della gestione. 

 

      STATO PATRIMONIALE 

Attivo 

Immobilizzazioni: 

Le immobilizzazioni materiali, pari 316.619 Euro, sono articolate nelle seguenti voci: 

Immobili strumentali, pari a 653.458 Euro, riguardano i seguenti immobili: 

• Via Listz 34, la cui consistenza al 31.12.2024 è pari a 333.397 euro, con relativa quota 

di ammortamento, pari al 2% della consistenza, di 6.668 euro; essendo la quota di 

ammortamento iniziale pari a 179.984 euro, l’ammortamento totale al 31.12.2024 

risulta essere di 186.652 euro; 

• Via Chopin 35, la cui consistenza al 31.12.2024 è pari a 320.061 euro, con relativa 

quota di ammortamento, pari al 2% della consistenza, di 6.401 euro; essendo la quota 

di ammortamento iniziale pari a 172.785 euro, l’ammortamento totale al 31.12.2024 

risulta essere di 179.186 euro. 

Fondo ammortamento immobili, pari a 365.839 euro, in detrazione dell’importo complessivo 

degli immobili di proprietà del Fondo.  

 

Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici, pari a 29.000 

euro, rappresenta la quota parte del valore degli immobili strumentali adibiti ad uso ufficio 

complessivamente rappresentati nel bilancio generale dell'Istituto, attribuita alla Gestione in 

base ai criteri previsti dall’art. 68 del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità 

dell’INPS. 
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Le immobilizzazioni finanziarie, pari a 1,780 mln, riguardano principalmente i Fondi 

immobiliari per 1,649 mln, ed in forma minore i prestiti al personale del fondo di previdenza 

Scau per 131.620 euro. 

 

Attivo circolante: 

Il totale dell’attivo circolante, dell’importo di 5.091,919 mln, riguarda: 

Oneri sospesi per prestazioni istituzionali in attesa della definizione dei corrispettivi valori di 

copertura per 332,033 mln;  

Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti per 318.117 euro;  

Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti per 843.953 euro; 

Crediti per trasferimenti da altri Enti del settore pubblico per 4.758,723 mln riguardano il 

credito in conto valori capitali che la gestione vanta nei confronti degli enti per la copertura 

degli oneri derivanti dall’attuazione dell’art. 75 del DPR n. 761/1979. 

 

Passivo 

Fondi per rischi ed oneri: 

 

Il fondo relativo agli accantonamenti vari è pari a 476.479 euro. 

Debiti: 

 

I debiti per le spese per prestazioni istituzionali ammontano a 1,951 mln. 

 

I debiti per oneri finanziari sono pari a 27.645 euro. 

 

Il debito in conto corrente risulta stimato in 5.084,771 mln, con un incremento di 45,869 mln 

rispetto all’inizio dell’anno. 
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Riserve tecniche: 

Le riserve tecniche ammontano a 6,790 mln. 

 
 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

BILANCI, CONTABILITA’ E SERVIZI FISCALI 

 

 

 

             IL DIRETTORE GENERALE 
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SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2024 

 
TRATTAMENTI PENSIONISTICI GIÀ A CARICO DELLA SOPPRESSA GESTIONE SPECIALE EX ART. 75 DEL 

D.P.R. 761/1979 
 
 

 Attivo    

Codice 
Conto 

Denominazione conto 
Consistenza al 

31/12/2024 
Consistenza al 

31/12/2023 
Variazioni 

B IMMOBILIZZAZIONI    

II Immobilizzazioni Materiali    

1 Terreni e fabbricati    
     
 Fondo ammortamento immobili -365.838,68 -352.769,52 -13.069,16 

 Immobili strumentali 653.458,04 653.458,04 0,00 

 

Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili 
strumentali adibiti ad uffici 

29.000,00 20.000,00 9.000,00 

 TOTALE 316.619,36 320.688,52 -4.069,16 

III Immobilizzazioni Finanziarie    

2 Crediti    

2d verso altri    

 

Prestiti al personale concessi dal fondo di previdenza 
del soppresso scau 

131.620,06 131.620,06 0,00 

3 Altri titoli    
     
 Fondi immobiliari 1.648.874,80 1.868.119,80 -219.245,00 

 TOTALE 1.780.494,86 1.999.739,86 -219.245,00 

 TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 2.097.114,22 2.320.428,38 -223.314,16 

C ATTIVO CIRCOLANTE    

I Rimanenze    

6 Prestazioni in attesa di valori di copertura    
     

 

Oneri sospesi per prestazioni istituzionali in attesa della 
definizione dei corrispettivi valori di copertura 

332.033.341,76 327.133.341,76 4.900.000,00 

 TOTALE 332.033.341,76 327.133.341,76 4.900.000,00 

II Residui attivi    

2 Crediti verso iscritti, soci e terzi    
     

 

Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di 
lavoro e/o degli iscritti 

318.117,32 318.117,32 0,00 

 

Crediti per poste correttive e compensative di spese 
correnti 

843.952,53 843.952,53 0,00 

4 Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici    
     

 

Crediti per trasferimenti da parte di altri enti del settore 
pubblico 

4.758.723.249,19 4.717.560.296,84 41.162.952,35 

 TOTALE 4.759.885.319,04 4.718.722.366,69 41.162.952,35 

 TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 5.091.918.660,80 5.045.855.708,45 46.062.952,35 

 TOTALE ATTIVO 5.094.015.775,02 5.048.176.136,83 45.839.638,19 
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 Passivo    

Codice 

Conto 
Denominazione conto 

Consistenza al 

31/12/2024 

Consistenza al 

31/12/2023 
Variazioni 

C FONDI PER RISCHI ED ONERI    

I Fondi per Rischi ed oneri    

3 per altri rischi e oneri futuri    
     
 Fondo accantonamenti vari 476.479,28 476.479,28 0,00 

 TOTALE 476.479,28 476.479,28 0,00 

 TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI 476.479,28 476.479,28 0,00 

E DEBITI    

I Debiti    

10 Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute    

     
 Debiti per le spese per prestazioni istituzionali 1.950.559,40 1.950.559,40 0,00 

12 Debiti diversi    

     
 Debiti per oneri finanziari 27.644,84 27.644,84 0,00 

 

Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la 

produzione dei servizi 
5.084.771.242,22 5.038.902.258,91 45.868.983,31 

 TOTALE 5.086.749.446,46 5.040.880.463,15 45.868.983,31 

 TOTALE DEBITI 5.086.749.446,46 5.040.880.463,15 45.868.983,31 

F RATEI E RISCONTI    

I Ratei e Risconti    

4 Riserve tecniche    
     
 Riserve tecniche 6.789.849,28 6.819.194,40 -29.345,12 

 TOTALE 6.789.849,28 6.819.194,40 -29.345,12 

 TOTALE RATEI E RISCONTI 6.789.849,28 6.819.194,40 -29.345,12 

 TOTALE PASSIVO 5.094.015.775,02 5.048.176.136,83 45.839.638,19 
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CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2024 

 
TRATTAMENTI PENSIONISTICI GIÀ A CARICO DELLA SOPPRESSA GESTIONE SPECIALE EX ART. 75 DEL 

D.P.R. 761/1979 
 
 

Codice 
Conto 

Denominazione conto 

Preventivo 2024 
Previsioni 

Assestate 2023 

Variazioni 

A VALORE DELLA PRODUZIONE    

A.01 
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA 
PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI 

   

     
 ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO    

 
Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di 
specifiche gestioni 

700.000,00 700.000,00 0,00 

 
TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA 

PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI 
700.000,00 700.000,00 0,00 

A.05 ALTRI RICAVI E PROVENTI    
     
 ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO    

 Entrate non classificabili in altre voci 5.000,00 5.000,00 0,00 

 Trasferimenti da parte di altri Enti del settore pubblico 41.162.952,35 44.156.832,13 -2.993.879,78 

 TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI 41.167.952,35 44.161.832,13 -2.993.879,78 

 TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 41.867.952,35 44.861.832,13 -2.993.879,78 

     
B COSTO DELLA PRODUZIONE    

B.06 
COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, 
SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI 

   

B.06 A PRESTAZIONI ISTITUZIONALI    

 SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 
Poste correttive e compensative di spese correnti per 
prestazioni istituzionali 

381.460,39 404.277,09 -22.816,70 

 Spese per prestazioni -46.706.306,00 -49.500.000,00 2.793.694,00 

 
RETTIFICA DELLE SPESE IMPEGNATE 
NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI, DEI 
RISCONTI E DELLE RIMANENZE 

   

 
Oneri sospesi per prestazioni istituzionali in attesa della 
definizione dei corrispettivi valori di copertura 
(rimanenze attive finali) 

332.033.341,76 327.133.341,76 4.900.000,00 

 
Oneri sospesi per prestazioni istituzionali in attesa della 
definizione dei corrispettivi valori di copertura 
(rimanenze attive iniziali) 

-327.133.341,76 -322.433.341,76 -4.700.000,00 

 
TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, 

SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI 
-41.424.845,61 -44.395.722,91 2.970.877,30 

B.13 ACCANTONAMENTI AI FONDI PER ONERI    
     
 QUOTE DI ACCANTONAMENTO DELL'ESERCIZIO    

 
Assegnazioni e prelievi da riserve tecniche e fondi per 
la copertura di oneri futuri 

29.345,12 30.105,96 -760,84 

 TOTALE ACCANTONAMENTI AI FONDI PER ONERI 29.345,12 30.105,96 -760,84 

B.14 ONERI DIVERSI DI GESTIONE    
     
 SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 
Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie 
derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a 
spese di amministrazione 

-67.880,20 -67.931,07 50,87 

 Spese di amministrazione -361.388,65 -383.962,90 22.574,25 

 Spese non classificabili in altre voci -2.000,00 -2.000,00 0,00 

 Trasferimenti passivi 0,00 0,00 0,00 

 TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE -431.268,85 -453.893,97 22.625,12 

 TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE -41.826.769,34 -44.819.510,92 2.992.741,58 

 
DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA 
PRODUZIONE (A) + (-B) 

41.183,01 42.321,21 -1.138,2 

C PROVENTI E ONERI FINANZIARI    
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C.16 ALTRI PROVENTI FINANZIARI    
     
 ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO    

 
Utile di gestione degli investimenti patrimoniali non 
unitari 

0,00 0,00 0,00 

 TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI 0,00 0,00 0,00 

C.17 INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI    

     

 SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 Perdite investimenti patrimoniali non unitari -29.345,12 -30.105,96 760,84 

 
TOTALE INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI 
FINANZIARI 

-29.345,12 -30.105,96 760,84 

 TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI -29.345,12 -30.105,96 760,84 

 
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (- 
C) + (-D) + (E) 

11.837,89 12.215,25 -377,36 

F IMPOSTE DELL'ESERCIZIO    

F.01 IMPOSTE DELL'ESERCIZIO    

     

 SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 Imposte su operazioni commerciali ed altri oneri 
tributari 

-11.837,89 -12.215,25 377,36 

 TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -11.837,89 -12.215,25 377,36 

 TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -11.837,89 -12.215,25 377,36 

     

 

 AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO 0,00 0,00 0,00 
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ALLEGATI 

 
Allegato 1 

 
QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI 

 
 

Descrizione Preventivo 2024 
Previsioni 

Assestate 2023 
Variazioni 

CONTRIBUTO DI SOLIDARIETÀ SULLE PRESTAZIONI 
INTEGRATIVE DELL'AGO DI CUI ALL'ART. 64, C. 5, L. 144/99, 
TRATTENUTO SULLE PENSIONI 

700.000,00 700.000,00 0,00 

TOTALE 700.000,00 700.000,00 0,00 
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Allegato 2 
 

SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI 
 
 
 
 

Descrizione  Preventivo 2024  
Previsioni 

Assestate 2023 
Variazioni 

 
Somme da 
Impegnare 

Rateo al 
31.12.2023 

Rateo al 
31.12.2024 

Dato 
Economico 

  

RATE DI PENSIONE 46.706.306,00 0,00 0,00 46.706.306,00 49.500.000,00 -2.793.694,00 

RATE DI PENSIONE A 
CARICO DELLA 

GESTIONE (A) 

46.706.306,00 0,00 0,00 46.706.306,00 49.500.000,00 -2.793.694,00 

 

 
ONERE A CARICO 
DELLA GIAS 

Somme da 
Impegnare 

Rateo al 
31.12.2023 

Rateo al 
31.12.2024 

Dato 
Economico 

Previsioni 
Assestate 

2023 

Variazioni 

 

MODIFICA 
PEREQUAZIONE 
AUTOMATICA - ART. 69, 
CO. 1, L. 388/2000 

450.000,00 0,00 0,00 450.000,00 450.000,00 0,00 

 

RICONOSCIMENTO 
PEREQUAZIONE  ART.1 
D.L. 65/2015 
(SENTENZA C.C. 
70/2015) 

1.050.000,00 0,00 0,00 1.050.000,00 1.050.000,00 0,00 

 
TOTALE A CARICO 

GIAS (B) 
1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 

 

IMPORTO LORDO 
DELLE RATE DI 

PENSIONE A 
CARICO DELLA 

GESTIONE  (A)+(B) 

48.206.306,00 0,00 0,00 48.206.306,00 51.000.000,00 -2.793.694,00 

 

 
ALTRE 
PRESTAZIONI 

Somme da 
Impegnare 

Rateo al 
31.12.2023 

Rateo al 
31.12.2024 

Dato 
Economico 

Previsioni 
Assestate 

2023 

Variazioni 

 
TOTALE ALTRE 

PRESTAZIONI (C)
  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

TOTALE SPESE 
PER 

PRESTAZIONI 
ISTITUZIONALI (A)+ 

(C) 

46.706.306,00 0,00 0,00 46.706.306,00 49.500.000,00 -2.793.694,00 
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Allegato 3 

GESTIONE INVESTIMENTI PATRIMONIALI – ENTI SOPPRESSI 
 

Codice 
Conto 

Denominazione conto Preventivo 2024 
Previsioni 

Assestate 2023 
Variazioni 

 

B COSTO DELLA PRODUZIONE    

B.06 
COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, 
SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI 

   

B.06B 
SPESE PER ACQUISTO BENI DI CONSUMO E 
SERVIZI 

   

 SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 Per stabili da reddito del fondo di previdenza ex scau -1.000,00 -150,00 -850,00 

 
Per stabili del fondo di previdenza ex scau adibiti a 
uffici 

-3.000,00 -3.560,00 560,00 

 
*spese per la valutazione del patrimonio immobiliare da 
reddito da dismettere - gestione ipi 

-3.000,00 -3.000,00 0,00 

 
TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, 

SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI 
-7.000,00 -6.710,00 -290,00 

B.10 AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI    

B.10B AMMORTAMENTI IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI    

 QUOTE DI AMMORTAMENTO DELL'ESERCIZIO    

 Ammortamento immobili -13.069,16 -13.069,16 0,00 

 TOTALE AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI -13.069,16 -13.069,16 0,00 

B.14 ONERI DIVERSI DI GESTIONE    

      SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 
Oneri per il trasferimento allo stato delle economie 
derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a 
spese di amministrazione 

-2.954,42 -2.956,63 2,21 

 Spese di amministrazione -15.729,06 -16.711,58 982,52 

 TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE -18.683,48 -19.668,21 984,73 

 TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE -38.752,64 -39.447,37 694,73 

C PROVENTI E ONERI FINANZIARI    

C.16 ALTRI PROVENTI FINANZIARI    

      ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO    

 
Proventi per canone d'uso di immobili strumentali di 
proprietà 

45.742,06 45.742,06 0,00 

 TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI 45.742,06 45.742,06 0,00 

 TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI 45.742,06 45.742,06 0,00 

F IMPOSTE DELL'ESERCIZIO    

F.01 IMPOSTE DELL'ESERCIZIO    

     
 SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 
Imposte su operazioni commerciali ed altri oneri 
tributari 

-576,54 -594,65 18,11 

 ASSEGNAZIONI AL FONDO IMPOSTE    

 Assegnazione al fondo imposte -35.758,00 -35.806,00 48,00 

 TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -36.334,54 -36.400,65 66,11 

 TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -36.334,54 -36.400,65 66,11 
 

 AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO -29.345,12 -30.105,96 760,84 
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